
Via Fariselli 4, 40016 San Giorgio di Piano Via Fariselli 4, 40016 San Giorgio di Piano Via Fariselli 4, 40016 San Giorgio di Piano Via Fariselli 4, 40016 San Giorgio di Piano ----    tel. 051 89 04 711 - P.E.C: unione@pec.renogalliera.it - partita IVA e CF 02855851206 

 

 
 
 
Prot. n. 21899     
 

 

DECRETO DELLA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEL 29.03.2021 

 

 

OGGETTO: MODALITA’ OPERATIVE DELL’ESPRESSIONE DEL VOTO SULLA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE E SULLA EVENTUALE IMMEDIATA ESECUTIVUTA’ 

DURANTE LE SEDUTE CONSIGLIARI IN VIDEOCONFERENZA. 

 

 
La Presidente 

 
VISTA l’opportunità di contrarre i tempi delle sedute consiliari, adottando una modalità di 
espressione del voto da parte dei consiglieri che concentri in un unico momento 
l’espressione del voto sulla proposta deliberativa e sulla dichiarazione di immediata 
eseguibilità della stessa nei casi di cui all’art. 134, comma 4 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
PRECISATO, in ogni caso, che le due espressioni di voto, sebbene concentrate in unico 
momento, risultano distinte in quanto la dichiarazione di immediata eseguibilità risponde 
all'esigenza di attribuire ad una deliberazione la connotazione dell’urgenza e assume 
autonoma valenza rispetto all'approvazione del provvedimento cui si riferisce, restandone 
logicamente distinta, con la conseguenza che ciascun componente dell'organo collegiale 
potrebbe esprimere valutazioni differenziate sul merito del provvedimento e 
sull'opportunità della sua immediata esecuzione; 
 
ATTESO che la dichiarazione di immediata eseguibilità deve scaturire da apposita 
separata votazione che la approvi con il voto favorevole della maggioranza dei componenti 
del collegio, non essendo sufficiente il voto della maggioranza semplice dei votanti o dei 
presenti; 
 
UDITO il parere favorevole all’adozione della suesposta modalità operativa di voto da 
parte della Conferenza dei Presidenti dei Gruppi consiliari espresso nell’adunanza svoltasi 
in videoconferenza in data 16.03.2021 come da verbale della riunione che si allega al 
presente Decreto; 
 
SENTITO il Segretario generale, 
 
 

DISPONE 

 
 

1) di stabilire, ad integrazione del Decreto della Presidente del Consiglio del 12.05.2020 
Prot. 29111, che al momento del voto la Presidente ponga in votazione con un’unica 
chiamata congiunta la proposta deliberativa e, ove prevista, la dichiarazione di immediata 
eseguibilità della stessa nei casi di cui all’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
 



Via Fariselli 4, 40016 San Giorgio di Piano Via Fariselli 4, 40016 San Giorgio di Piano Via Fariselli 4, 40016 San Giorgio di Piano Via Fariselli 4, 40016 San Giorgio di Piano ----    tel. 051 89 04 711 - P.E.C: unione@pec.renogalliera.it - partita IVA e CF 02855851206 

 

 
 
 
 
 
2) di stabilire conseguentemente che al momento della chiamata, ciascun consigliere sia 
invitato ad esprimere il voto dichiarando distintamente la propria volontà, sia con 
riferimento alla proposta deliberativa sia con riferimento alla dichiarazione di immediata 
eseguibilità; 

 
DISPONE 

 
 
Altresì: 
-la pubblicazione all’albo online dell’ente e sul sito Internet istituzionale del presente atto. 
- l’invio del presente atto al Segretario Comunale, ai dirigenti e responsabili di servizio, ai 
Sindaci e ai consiglieri dell’Unione Reno Galliera. 
 
 
San Giorgio di Piano, lì 29.03.2021 

 
 
 

La Presidente del Consiglio Unione Reno Galliera 
                                             Greta Ferroni 

 



Scanned by TapScanner



Scanned by TapScanner


	decreto voto
	Verbale capigruppo per unico appello e doppio voto con firme



